[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SAO PAULO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº      2023

“Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Sorocabano ao Excelentíssimo Sr. José Lima Sobrinho (Chitãozinho)”.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art.1º Fica concedido o Título de Cidadão Sorocabano ao Excelentíssimo “Sr. José Lima Sobrinho (Chitãozinho)”, pelos relevantes serviços prestados a Sorocaba.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

S.S, 24 de janeiro de 2023.

Cristiano Passos

Vereador

JUSTIFICATIVA
Este Projeto de Decreto Legislativo visa conceder o Título de Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo Sr. José Lima Sobrinho mais conhecido como Chitãozinho.

Chitãozinho (nome artístico de José Lima Sobrinho) nascido em  5 de maio de 1954, na cidade de Astorga-PR, começou sua carreira bastante jovem ao lado do seu irmão mais novo Durval de Lima, mais conhecido como Xororó. Chitãozinho é um cantor, compositor,  músico, e  produtor musical brasileiro que faz parte da dupla de música sertaneja Chitãozinho & Xororó.

Desde criança, os irmãos já sonhavam com a música sertaneja. Logo alcançaram o auge do sucesso, com músicas clássicas do sertanejo.

Gravaram seu primeiro disco "Galopeira" em 1970, no entanto, foi com ‘Fio de Cabelo’, do álbum ‘Somos Apaixonados’, de 1982, que eles, de fato, deram uma reviravolta e passaram a ser reconhecidos pelo público. A música estourou nas rádios de todo o  Brasil, sendo considerado um marco na história de Chitãozinho & Xororó.

A partir daquele momento, o legado da dupla só cresceu. São mais de dezenas de clássicos na história da música sertaneja.

Chitãozinho juntamente com seu irmão foi  que introduziu de forma mais efetiva a música sertaneja nas rádios, ainda na década de 80, sendo a responsável pela abertura de portas para o estilo musical nas rádios brasileiras.

José Lima Sobrinho e Durval de Lima começavam a trilhar um caminho cheio de amor e dedicação à música muito jovem, que os levou a ostentar, hoje, o título de ‘reis do sertanejo’. Se tornaram precursores do ritmo nas rádios FM do Brasil e se tornaram neste ícone adorado nacionalmente. São recordistas em vendas de discos no Brasil, com mais de 40 milhões de CDs e DVDs vendidos e ganharam  cinco troféus do Grammy Latino.

Sempre muito dedicado á família, casado com Márcia Alves Lima e pai de Aline, Alisson e Enrico, Chitãozinho concilia sua carreira de cantor aos momentos com a esposa, filhos e netos, e não mede esforços para manter fiel sua legião de fãs e cativar cada vez mais todo e qualquer amante de uma boa música brasileira sempre buscando inovação sem perder a boa e velha essência caipira na vida e na música.

Em Novembro 2010, ano que completou 40 anos de estrada, a dupla Chitãozinho & Xororó  realizou no Clube Recreativo, em Sorocaba (SP), Show dando inicio a  Turnê 40 Anos, dentre outros que a dupla realizou no município.

Assim, diante do exposto é que justamente propomos o reconhecimento deste ilustre cidadão como Sorocabano.
S.S, 24 de janeiro de 2023.

Cristiano Passos

Vereador